
Organizační informace
Veřejná ekonomie (JSM725)

ZS 2022/2023



Struktura kurzu

Kurz je rozdělen do tří modulů:
1. V úvodním modulu je prezentován stát jako ekonomický subjekt, 

jsou studovány příčiny existence veřejného sektoru a jeho funkce. 
2. V druhém modulu je studován systém veřejných financí, jehož 

prostřednictvím jsou financována státní opatření a daňový systém 
ČR. 

3. V třeOm modulu je představeno fungování vybraných oblasO 
veřejného sektoru, jejich organizace a financování. 



Student by na konci kurzu měl:

• mít přehled o vývoji hlavních východisek veřejné ekonomie a měl by 
umět vysvětlit a diskutovat zdroje odlišnosti názorů na roli státu 
v moderních smíšených ekonomikách;
• znát způsoby měření rozsahu veřejného sektoru a orientovat se 

v tom, jaká je jeho role a velikost ve vyspělých moderních 
ekonomikách;
• rozumět pojmům jako je selhávání trhu a vlády, znát jejich příčiny a 

dopady a měl by umět posuzovat efektivnost veřejného sektoru a 
• znát principy a zákonitosti systému veřejných financí, orientovat se ve 

velikosti a struktuře veřejných příjmů a výdajů a znát daňový systém 
v ČR.



Forma výuky a komunikace v semestru

• Moodle jako hlavní komunikační kanál, prosím přihlaste se do kurzu a 
sledujte informace v Moodle.
• Výuka probíhá prezenčně, vždy v pondělí mezi 11.00-13.50, učebna 

306 (viz harmonogram v Moodle).
• V Moodle (sekce Obecné informace) je otevřeno diskusní fórum, do 

kterého prosím pište dotazy vztahující se k organizaci kurzu, k zadání 
prací atp., které by mohly zajímat i ostatní kolegy/gyně. 
• Studenty/ky se speciálními potřebami prosím, ať za mnou přijdou po 

skončení výuky

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=5899
https://dl1.cuni.cz/pluginfile.php/845920/mod_resource/content/5/Harmonogram_22.pdf


Podmínky ukončení předmětu
Předmět bude mít student/ka úspěšně splněn, pokud v průběhu 
semestru získá alespoň 50 bodů ze 100 možných. PlaO, že: 
• body je možno získat v povinných ak`vitách (max. 75 bodů) a 

v dobrovolných ak`vitách (max. 25 bodů),
• student/ka musí splnit všechny povinné ak`vity, v každé z nich musí 

získat minimálně 50% bodů,
• dobrovolné ak`vity nejsou povinné, student/ka si může vybrat, zda je 

chce absolvovat a zároveň student/ka může zpracovat každou 
dobrovolnou ak`vitu jen jednou,

• student/ka musí mít splněnu docházku a ak`vní účast v kurzu. 



Docházka a akAvní účast v předmětu

• Předpokládá se osobní a ak`vní účast studenta/ky v hodinách.
• Bez odůvodnění se povolují tři absence. 
• Více absencí je možných pouze po řádném zdůvodnění a předchozí 

konzultaci s garantem kurzu. 



Ak#vita Body

Povinné 
(75 bodů)

Nobelisté v ekonomických vědách (písemná práce) Max. 20

Nobelisté v ekonomických vědách (prezentace) Max. 15

Semestrální práce na zadané téma (online workshop) Max. 40

Dobrovolné 
(25 bodů)

Prezentace (na základě studentem/kou vybraného článku) na 
seminář (10., 11. nebo 13. týden) – zdravotní, environmentální 
nebo bytová politika/ politika územního plánování

Max. 10

Resumé cizojazyčného textu Max. 5

Reading Rothbard Max. 5

Různé aktivity na seminářích Max. 5



Hodnocení kurzu
(dle Opatření děkanky
17/2018):

•91 % a více => A
•81-90 % => B
•71-80 % => C
•61-70 % => D
•51-60 % => E
•0-50 % => F



Základní literatura
• JAKSON, P.M., BROWN, C. Ekonomie veřejného sektoru. Vyd. 1 Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2003, 733 s, ISBN 80-86432-09-

2
• STIGLITZ, J. Ekonomie veřejného sektoru. Vyd. 1. Praha : Grada, 1997. 661 s. ISBN 80-7169-454-1.
• MUSGRAVE, R. A., MUSGRAVE, P.B. Veřejné finance v teorii a praxi . Praha: Management Press, 1994. 581s. ISBN 

8085603764
• MEDVEĎ, J., NEMEC, J. Verejné financie. Bratislava : Sprint dva, 2011. ISBN 978-80-89393-46-6
• SVOBODA, F. et kol., Ekonomika veřejného sektoru. 1. vyd. Praha: Ekopress, s.r.o., 2017. 279 s. ISBN 978-80-87865-35-4.
• HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, K. a kol. Veřejné finance. 3. vyd. Praha: ASPI, 2007. 364 s. ISBN 978-80-7357-301-0
• PEKOVÁ, J. Veřejné finance: úvod do problematiky. Praha: ASPI, 2002. 453 s. ISBN 80-86395-19-7
• FRANK , Robert H. Mikroekonomie a chování.. 1. vyd.. Praha : Svoboda, 1995. 766 s. ISBN 80-205-0438-9
• NEMEC, J., WRIGHT, G.: Verejné financie, teoretické a praktické aspekty verejných financií v procese transformácie krajín

strednej Európy. NISPAcee, Bratislava, 1998
• GRUBER, J. Public Finance and Public Policy. Worth Publishers, 3rd edition, 2011.
• STIGLITZ, J. E., JAY K. R. Economics of the public sector: Fourth international student edition. WW Norton & Company, 

2015.



Informace a kontakt

Všechny informace v Moodle 

Zuzana Kotherová a Eliška Vejchodská
zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz
eliska.vejchodska@fsv.cuni.cz

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=5899
mailto:zuzana.kotherova@fsv.cuni.cz
mailto:eliska.vejchodska@fsv.cuni.cz

